

Proponente Município de Monte Azul -MG		Nº do Contrato de Repasse - OGU OP. 1038822-35 -MC/2017	
Empreendimento (Nome/Apelido) Implantação de pavimentação em vias públicas urbanas na cidade de Monte Azul-MG		Município Monte Azul	UF MG
Programa Planejamento Urbano (PAVIMENTAÇÃO NO BAIRRO SANTA MARIA)		Gestor (Ministério) MINISTERIO DAS CIDADES	Data-Base (mês de referência) Dezembro/2018 Desonerado

Regime de execução das obras: Empreitada Global (Licitação) Administração Direta

Composição do BDI sugerida	Intervalos admissíveis sem justificativa	Composição de BDI Adotada	BDI Proposto: 29.52%
Garantia (G)	De 0.32% até 0.74%	Garantia: 0.74%	$BDI = (1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L) - 1$ (1-T) Observações: BDI PAD: 23,38% i) Fórmula de cálculo, composição do BDI e intervalos admissíveis nos termos do Acórdão 2822/2013 do TCU; ii) BDI PAD : entre 19,60% e 24,23%.
Risco (R)	De 0.50% até 0.97%	Risco: 0.97%	
Despesas financeiras (DF)	De 1.02% até 1.21%	Despesas financeiras: 1.21%	
Administração Central (AC)	De 3.80% até 4.67%	Administração central: 4.67%	
Lucro (L)	De 6.64% até 8.69%	Lucro: 8.69%	
Tributos (T)	Conforme legislação	Tributos: CP,ISS,CPRB 9.65%	

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO SEM BDI		CUSTO COM BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						2,521.79
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6.40	304.22	1,947.01	394.03	2,521.79
2			RUA PADRE SALUSTRIANO						243,558.78
2.1	78472	SINAPI	LOCACAO DA OBRA SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	2454.00	0.33	809.82	0.43	1,055.22
2.2			PAVIMENTAÇÃO						
2.2.1	72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	2454.00	1.21	2,969.34	1.57	3,852.78
2.2.2	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	2126.80	49.80	105,914.64	64.50	137,178.60
2.3			MEIO FIO E SARJETA						
2.3.1	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSO RA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	m	856	25.73	22,024.88	33.33	28,530.48
2.3.2	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	m	844	32.07	27,067.08	41.54	35,059.76
2.4			CALÇADAS E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE						
2.4.1	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	67.14	406.42	27,287.04	526.40	35,342.50
2.4.2	38181	SINAPI	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PISO TATIL-ALERTA OU DIRECIONAL DE BORRACHA, COLORIDO 25X25CM -ESPESSURA 5MM PARA COLA	m²	18.00	108.92	1,960.56	141.08	2,539.44
3			SINALIZAÇÃO						5.593.52
3.1			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL						
3.1.1	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETROR REFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	96.00	27.72	2,661.12	35.90	3,446.40
3.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL						
3.2.1	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3.5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	0.22	248.68	54.71	322.10	70.86
3.2.2	5213440-	SICRO 7-2018	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	unid	7.00	168.41	1,178.87	218.13	1,526.91
3.2.3	73916/02	SINAPI	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NOME DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	unid	5.00	84.83	424.15	109.87	549.35
TOTAIS:						CUSTO:	194,299.22	PREÇO:	251,674.09

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos

Responsável Técnico: JOSE CARLOS GOMES DA COSTA
 CREA:027376/D

(OP.1038822-35/2017 MC-Caixa)